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(lansat in revista «Luminita» ín luna septembrie) 
Pentru răspunsurile frumoase și exacte au cistigat (prın tra- 

gere la sorți): | 
PREMIUL I, un aparat de fotografiat, Radu.Mihai, clasa a Il-a, 

Suceava. | 
PREMIUL Il, o minge de volei, Tudor Onita, clasa a Ill-a, 

Craiova. 
PREMIUL III, jucării mecanice; 

RADION IRINA, comuna Mahmudia, judeţul Tulcea; BOZDOC 
MIHAI, Cîmpia Turzii; BOGDAN AURELIA, comuna Gănești 

(Seuca), județul Mureș; SĂNDIȚĂ VICTOR, comuna Optași- 
Măgura, judeţul Olt; BURCA MARIANA, comuna Holod, judeţul 

Bihor. | 
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În holul școlii s-a pus telefon public. 

Pînă nu de mult. de îndată ce suna de re- 
creație, copiii a'ergau cu toții să bea apă. 
Acum se grăbesc la telefon. Coboriînd în: 
goană scările, în buzunare le zornăie 
monedele de 25 de bani, adunate cu grijă. 

Cei mici, care au clasele la parter, ajung 
primii la aparat. De altminteri, ei au si cea 

  

mai mare nevoie de el, fiindcă o despărţire 
de patru ore de mămica trebuie alinată 
într-un fel. Se străduiesc din răsputeri să 
țină receptorul cu un- capăt la gură și 
totodată cu celălalt la ureche, să formeze 
numărul, să o numească pe mămica lor — 
culmea! — tovarășa cutare și cutare, pen- 
tru ca, în sfîrșit, cînd, cu chiu, cu vai, ea 
ajunge la telefon, să-i spună: 

— Mămico, am mîncat mărul. 
Ca să vezi! Pentru atita lucru... Dar după 

fața puştiului care vorbeşte se vede că 
mămichii lui nu i se pare un lucru chiar atit 
de neînsemnat și că pentru mărul acela 
dat gata el merită toate laudele. În sfirșit 
Radu şi lrimie au alte socoteli. Stai numai 
să termine «ăștia». 

— Îi spui că măniînci la mine, înţelegi? 
zise Radu. 

— Las'că mă descurc eu... 
— Că ne facem lecțiile împreună şi că 

vii la ora 5, adică știi tu... cu drumul, cu... 
— Ei... 
— Am luat locuri pe rindul trei... 
— Alo! Bunica? (E rîndul unui băieţel 

blond, care e atit de uluit că aude în re- 
ceptor glasul bunicii de acasă încit ai 
crede că telefonul s-a inventat azi şi a 
fost pus el să taie panglica roşie și să-l 
inaugureze cu prima convorbire, de față 
cu o numeroasă asistenţă). Alo! Am avut 

scrisul și acum o să avem citirea și pe 
urmă ne dă drumul acasă. La revedere! 

Sigur, monede au cu toţii. Mai greu e cä 
nu ştiu ce să spună la telefon. Unul a avut 
o idee: să spună ce notă a luat. Acum toți 

cei care au luat o notă tropotesc de nerăb- 
dare să le vină și lor rindul să vorbească. 

— Mămico, am luat zece la caligrafie! 
— Alo! Tăticule, mi-a pus notă pe caiet. 

Îmi cumperi? 

— Haide, nu vă mai tirguiţi atita, se 
burzuluieşte Irimie. Mai sînt şi lucruri 
importante de vorbit la telefon. 
— Bineînţeles, se supără și Radu. Hai, 

piciule, spune și tu odată c-ai mincat 
pîinea cu unt și gata. Fă o bucurie acasă, 
generosule! 

Radu si lrimie își sună nerăbdători 
monedele în buzunar. 

— Tu cu cine vorbeşti, cu mama ta? 

se interesează Radu clipind întreprin- 
zător. 

— Nu, pe mama n-am unde o suna. 
Vorbesc cu tata, că azi are zi liberă, e 
acasă. Sper să... | 

— Eu vorbesc cu mama, ea mă crede 
mai lesne. Eh 

Un băiat înalt, dintr-a zecea sau a 
unsprezecea, cu cravată albastră si cu 
ochelari, se apropie de telefon și-i roagă 
pe cei mici să-i îngăduie să telefoneze 
numai o clipă. El vorbește liniştit, cu vocea 
scăzută, fără să se uite victorios la cei din 

jur, adică ia uite ce lucru grozav fac eu, 
dau un telefon! În timp ce ascultă, suride, 
urmărind cu mare atenţie parcă, cu virful 
arătătorului chenarul auriu al aparatului. 

— Sărut mîna. Poţi să-mi aduci o riglä 
de calcul la prînz, cînd te întorci acasă? 
Da? Ştii, am o surpriză. Nu, nu pot să-ţi 
spun acum, cînd vin. La revedere. 

Plecînd, zice copiilor mulțumesc. Ei îl 
urmăresc cu admiraţie și acum nu le mai 
prea vine să dea şi ei telefon ca să spună o 
nimica toată. Riglă de calcul, o sur- 
priză... Asta, da! 

      

   

                                

   
    

  

   

  

gizi 
— Si ce? 
— Nu stiu. 
— Ce nu stii? 
zz N ed N 

Irimie şi, alergînd îă clasă, se aşază pe 

tő pesene:STELA CREŢU     
lrimie formează numărul de-acasă. 

— Alo! 
Radu îi face semne din mină cu degetele 

răsfirate: adică ora 5... 
— Täticu? 
Arätind cu un deget spre gura deschisä, 

Radu vrea sä-i mai aminteascä o datä lui 
Irimie sä spunä cä ia masa la el. 

— Täticule, aici, in holul scolii s-a pus 

un telefon public. 

  
— Lasă asta, se strimbă Radu, spune-i 

odată. 
— Tăticule, nu te supăra, eu am luat 

6 la naturale... Nu, tăticule. Nu mă duc. 
Știu. Am înţeles. Da, tăticule. La revedere. 

Radu a rămas uluit. Se ia după lrimie 
spre clasă, iscodindu-l: 

— Ce-i asta? Ce te-a apucat? 
— Așa... Cînd am zis a/o a răspuns: 

«Da, băiatule». 
— Şi cum voiai să-ți spună, «Da, fetițo»? 
— Nu, dar am știut precis că și-a ridicat 

ochelarii pe frunte... 
— Şi ce-i cu asta? 
— Şi şi-a apăsat degetele pe pleoape, 

   

                  

   

   
        

       

locul lui, ginditor. Cînd intră profesorul de 
matematică, asemănarea lui cu tăticu i se 
pare izbitoare, și faţa lui lrimie se luminea- 
ză de un zîmbet plin de căldură. 

Cei care-au instalat în holul școlii un 
_teleton public ar face bine venind zilnic 
"să-l descarce de monede. De-aici sint 
lucruri multe de comunicat și aparatul se 
umple pînă la refuz. 
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# Deunäzi, Usurelu a intrat in biroul meu 
Pcu o înfăţişare foarte preocupată. 8 

— Ah, domnul cerb! am exclamat eu, 

sínt incintat. Dar cum se face cá nu te 
insoteste nici Miticá, nici Bogdan? 

— E vorba de o chestiune personalá, 
spuse cu seriozitate Usurelu. 
— Perfect, dá-i drumul. 

— As vrea un mic concediu, márturisi el. 

— O, desigur dupá atítea cálátorii cred 
cá esti cam obosit! 

— Cerbii nu obosesc niciodatä, precizä 

el demn. 
— Scuză-mă, am vrut să spun că ţi se 

cuvine o mică perioadă de relaxare. Am 

să teletonez imediat la O.N.T. Ce preferi, 
munte, litoral sau o stațiune balneară? 

Prin O.N.T. un concediu de neuitat! 
— Da, spuse Ușurelu, dar eu am să 

mă duc acasă. Fac asta în fiecare an.E I 

normal, nu? 

— Dragul meu, va fi intoc 

resti. Nu ui 

Peste cinci minute aud o nouá serie de 
ciocánituri ín usá. Deschid. Nimeni. Má 
intorc la birou. Din nou, ciocänituri. Alerg 
la usä. Deschid... 
— Te faci că nu mă vezi? răsună o voce 

intepatä. Şi totuși, cînd ai nevoie de mine, 
mă zărești dintr-o.aruncătură de ochi! 
— A, Mitică! spusei văzîndu-l lîngă ge- 

ER Pleacä 

de OVIDIU ZOTTA 

nunchiul meu drept. Scuzä-mä, dragä! 
Inträ, ia loc. 

— Multumesc, sint gräbit, zise piticul 
cel înțelept. Am venit deoarece aș dori o zi 
liberă. 
— Mă rog! Nu văd însă de ce îmi ceri 

voie. Ai destule zile cînd poţi să faci ce 
vrei. 

— E vorba de duminică, spuse el. La 

noi duminica e cea mai importantă, pen- 
tru că Bogdan nu se duce la școală. 

— Fie și duminică. Dar ce ai de gind 
să faci? 
— Mă duc cu Ușurelu la ţară! 

el, exuberant. Sper că n-ain 
— Vai de mine, cum» 

— Bine. Vezi 
dumneata si 

  

    
    

   

  

  

Mitică. dar nu trec patru minute 

şi iar: cioc-cioc. N-am apucat să mă mai 
ridic de la birou că ușa s-a și deschis, cu 
destulă violență. Era Bogdan, roșu de 

indignare. 
— Bine, tăticule, e posibil? Te-ai înțeles 

cu ei! 

— Nu pricep... 
— Ba pricepi foarte bine! Egoistii ästia 

de Usurelu si Miticä vor sä plece färä mine! 

   
   
     

Spune si tu, prietenie e asta? 
Foarte just! Nimic mai grav decit sä nu 

fii de acord cînd un copil are dreptate. 

— Observaţia ta, Bogdane, e foarte în- 

dreptățită. Nu-i lăsăm să plece fără noi! 
Tocmai acum toamna, cînd e mai frumos 
și se culeg și strugurii. Cheamă-i imediat 
încoace. 
— Ha-ha-hal izbucni în ris Bogdan. To- 

tul merge de minune! 
„„„De-abia atunci îmi dădui seama cit 

de bine lucrase Bogdan... De fapt, chiar 
el îl trimisese pe Ușurelu la mine! 

* 

Spre nordul Moldovei duc cäi ferate, 
șosele pe care gonesc automobilele, linii 
aeriene. Dar sub toate aceste trasee 
moderne stă vatra drumului din vechimg 
care străbătea Moldova di orohoi 
Suceava la Roma ucı 
și la schele 

și Brăi 

   

    

  

          

        

   
care solide, trase 

ncârcate cu griie şi che- 

are și cu butoaie de vin, cu stofe 

u unelte, mărfuri. venite de departe, de 

la Lipsca sau de la istanbul, sau și mai de 

departe, din Lyon, din Veneţia sau de pe 

meleaguri orientale. Cînd şi cînd cara- 
vanele erau depășite de armăsarii focoși 
ai trăsurilor de călători și poștă. Seara 
se deschideau cu veselie porţile cele 
grele ale hanurilor cum era clasicul han 
al Ancuţei, de pe lîngă Roman, pe care 
l-a trecut în legendă Mihail Sadoveanu. 
Cărăuşii dejugau boii, le frecau spinările 

   

  

   

      
     

   

    
   

       

    

  

   

    

aburite cu șomoioage de paie, le puneau 
dinainte apetisantele baloturi cu fin proas- 
păt, apoi se trăgeau și ei în încăperea ha- 

nului să ceară cu strășnicie cei mai grași 

pui la protap si cel mai bun vin,dar mai 
cu „seamă să asculte veștile cele noi. 

Astăzi, pe vechiul loc al hanului Ancuţei 
se înalță clădirea reconstituită, și, dacă 

în locul carelor n-ai vedea șirurile de 
turisme de la parcare, te-ai crede în zilele 

lui Cozma Răcoare. 
De la înălțimea la care zburam — bă- 

nuiți, desigur, că am călătorit pe spinarea
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lui Usurelu, cerbul zburätor — am väzut 
și lucrurile cele noi, nu mai puţin demne 

de legendă. Astăzi moldovenii produc nu 
numai grîne şi vin si cherestea, ci și me- 

dicamente, fibre sintetice, energie elec- 

trică, rulmenţi, mașini-unelte, stofe, celu- 
loză. Ei elaborează teorii de fizică, mate- 
matică, chimie sau filologie. Copiii recită 
din Eminescu şi din Labiş, iar nepieritoa- 
relor culori ale Voronețţului li se adaugă 
izbînda arhitectonică a noului oraş Gheor- 
ghe Gheorghiu-Dej sau a construcţiilor 

din Piatra Neamţ. 

În satul de lîngă pădurea lui Ușurelu, 
undeva, nu departe de rîul Moldova, ne-am 
oprit mai îndelung. Pe Ușurelu îl aștepta 
pitită pe după niște stejari o tînără și 
sfioasă domnişoară cerboaică; văzînd-o, 
mi-am dat imediat seama de ce în ultimul 
timp îmi dispărea mie cite un plic din 
mapa de corespondenţă: Ușurelu nu uita 
să-i scrie în fiecare săptămînă. Mitică 

ă a ţinut să ne însoţească în sat: 

- Poate e vreo șezătoare, vreo nuntă. 

Adică, da, te știam eu mare petre- 

linişte. „E 
Pe ulițele satului. BOQde 

mirat că toată lumea ne dădea bună ziua, 
deși nu cunoșteam pe nimeni. 

— Să ştii şi tu, i-am explicat, că, între 
multe alte calităţi, sătenii o deţin și pe 
aceea a perfectei politeţi. Un vechi obicei 
cere ca să saluţi pe oricine chiar dacă nu-ţi 

este cunoscut. Te-aş sfătui, așadar, să 

procedezi la fel și să saluti tu întîi pentru 
că ești cel mai tînăr. 
Am umblat toată ziua. Alte explicaţii 

ne-a furnizat Mitică.Toamna se recoltează 
porumbul, cartofii, sfecla, se culeg live- 
zile și viile. La deșfăcatul porumbului, 
unde am nimerit și noi, e foarte vesel. Oa- 
menii se räspindesc printre rîndurile de 
tulpini de porumb și extrag lingoul de 
aur din culcușul său vegetal. Răsună glu- 
me, cîntece, chemări hazlii. Mai la vale 
huruie tractoarele care seamănă grîul pen- 
tru recolta viitoare. Pe alocuri se ridică, 
clădite cu chibzuială, pe prepeleci — 
adică pe prăjini anume făcute din trun- 
chiurile de copaci înalţi și subţiri — stogu- 
rile de lucernă. Autocamioane trec încolo 
şi încoace încărcate cu mere purpurii 

— ionatane — sau de culoarea aurului — 
parmen. Şoferii conduc cu prudenţă ca să 
nu se vateme roadele. Alte camioane sau 

căruțe se opresc pe la porţile caselor. 
Gospodarii. dau cu plăcere o mină de aju- 
tor la descărcat; sînt o mulţime de saci 

pîntecoşi cu produsele ce li se cuvin, 
alături de bani, pentru munca lor în coo- 
perativa agricolă de producţie. Bunicii, 
ajunși la vîrsta meritatei odihne, primesc, 

de asemenea, dreptul lor. 
„Sigur că, în cele din urmă, am făcut ce 

am făcut şi ne-am rătăcit în... vie. Nu cred 
că mai este nevoie să vă spun cu ce ne-am 

ocupat aici. E destul să vă spun că după 
un ceas eram, fiecare, mai greu cu cite 

  

2—3 kg... Cît despre Mitică părea neobiș- 
nuit de vesel. Dispăruse nu știu unde timp 
de vreun sfert de ceas, cam în direcția de 
unde se auzea zgomotul presei care făcea 
must. Bineînţeles că s-a nimerit să vedem 
și vreo două nunţi. Muzicile cintau cu 

entuziasm, iar mirii treceau cînd încolo, 
cînd încoace în mașină mică. Alţi gospo- 
dari, profitind că e duminică, poftiseră 
instalatori să le pună un bec electric în 
plus în ogradă sau să vadă de ce face 
«purici» televizorul. Seara am petrecut-o 
la școala din sat. Era o serbare cu dansuri, 
cîntece şi o piesă de teatru. Bogdan s-a 
minunat de mulțimea elevilor. l-am ex- 
plicat că nu-i nici o mirare, sînt elevi din 
douăsprezece clase, aici fiind un liceu. 

Da 
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Ilustratii" D. DOBRICÁ 

Bogdan si-a umplut carnetelul cu adrese. 
A găsit aici mulţi prieteni pe gustul lui, 
adică dispuși să discute cîte-n lună și-n 
stele, capabili să înșiruie în zece secunde 
20 mărci de automobile și s-o deosebească 
dintr-o sută de voci pe aceea a Ritei Pa- 
vone. 

Într-un tîrziu, conduși de copiii amici, 
ne-am îndreptat spre pădure, unde ne 
aşteptau Ușurelul și prietena lui, acum ce- 
va mai sociabilă. Am mai stat şi acolo de 
vorbă, ocazie cu care ne-am umplut buzu- 
narele cu alune, și în cele din urmă, pro- 

mițîind că vom mai reveni, am decolat 

dacă acest verb se potrivește cu un cerb. 
De prisos să spun că în tot timpul călă- 

toriei la întoarcere Mitică a dormit tun. 

 



   

        

Povestire 
din viata 
lui í 

LENIN 
= 

Trintind usa, asa cum fäcea de obi- 
cei, oaspetele rosti vesel, strengä- 
reste: 

— lată-mă-s! 

Oaspetele e micuţ, seamănă cu o 
vrăbiuță bătăușă de primăvară. E Min- 
ka, micul prieten al lui Vladimir llici 
Lenin, băieţelul unui vecin, din cei 

“deportaţi... 
„ Pe Minka îl aduc în fiecare zi la 
Lenin «treburi importante»... 

Minka își apropie gura de urechea 
lui Lenin şi rostește încet, așa ca să 
nu fie auzit din camera alăturată: 
— Hai să ne plimbăm. 
— Astăzi pare-se că ai de discutat 

"nişte lucruri nu numai serioase, dar 
și secrete, ride Vladimir Ilici. - 

Minka înțelege gluma şi dă din cap 
afirmativ. 

— Nu pot, dragul meu, astăzi am 
mult de lucru. 

— Vrei să te ajut şi pe urmă să 
mergem să ne plimbăm? 
— iți mulțumesc, numai că, vezi tu, 

munca mea e grea... 
Băiatul repetă din nou: 
— Haide să ne plimbăm. Măcar un 

pic, doar atitica. 
Pentru mai multă convingere, băie- 

țelul arată virful degetului său mic. 
— Ei, dacă e vorba numai de atit de 

puţin, nu pot să te refuz. 
Şi cele mai urgente treburi sint 

lăsate de o parte Parcă poţi să nu-i 
faci o plăcere băiatului?! 

— Haide! Să mergem! hotărăște Vla- 
dimir llici și-l gidilă pe Minka. 

Băiatul e mulțumit și rîde în hohote. 

    

eat 

se indreaptá si ea spre usá. 
Vladimir Ilici, Minka și Jenny ies in 

stradă. in razele strălucitoare ale soa- 
relui de dimineaţă, zăpada scinteiază 
de-ți ia vederea... 

Ca întotdeauna, în timpul unor astfel 
de plimbări, Minka îl bombardează pe 
Vladimir llici cu cele mai năstrușnice 
întrebări. De ce așa, de ce pe dincolo? 
Uite, și astăzi, propunindu-i lui Vla- 
dimir liici să meargă la Muntele Coco- 
rilor, Minka îl intreabä: 
— De ce oare se numește așa mun- 

tele? Sint cocori acolo? 
— Nu, cocorii nu trăiesc acolo; doar 

  

de PAVLO MAKRUŞENKO 

cind trec spre ţările calde se opresc 
pentru o noapte... 

Plimbările acestea de dimineaţă, 
inainte de a se apuca de lucru, deveni- 
ră o necesitate pentru Vladimir Ilici, 
intrară în programul său zilnic. Minka 
și Jenny erau însoțitorii săi perma- 
nenti. 

Trecu un an. Minka crescu si se 
imprieteni si mai mult cu Vladimir Ilici. 
Dar cit se nelinisti cind väzu, intr-o zi, 
in casa lui Lenin, in locul ordinii 
desävirsite ce domnea intotdeauna, 
lucrurile mutate de la locul lor și 

hirtii aruncate pe jos! 

Nadejda Konstantinovna așeza lu- 
crurile într-o ladă. Vladimir Ilici scotea 
cărțile din rafturi și le făcea pachete, 
legindu-le cu sfoară. Pe bănci ședeau 
triști deportații din Şușenskoe, cu- 
noștințe de-ale lui Lenin. Era de față 
și țăranul Sosipatici. 

Văzind toate astea, Minka rămase în 
prag, fără să mai spună obișnuitele.-i 
cuvinte de salut. 

Neliniștea băiatului era impărtășită 
si de Jenny. Cäteaua umbla posomo- 
ritä de colo pinä colo, scheläläind 
incet; apoi se lungi în dreptul ușii, de 

   

   

  

parcă “ar fi vrut să oprească pe:Cineva 
să iasă. 

După ce stătu astfel citva timp, 
Minka înțelese că acum nu-i arde 
nimănui de el și prinse să adune în 
tăcere hirtiuțele aruncate pe jos. 

Nadejda Konstantinovna fu prima 
care-l observă și-i dărui multe creioane. 
colorate, poze și peniţe. Fără să bă- 
nuiască că e vorba de o despărțire 
apropiată, Minka umbla fără astîmpăr, 
cărîndu-și acasă la e! darurile neaștep- 
tate. 

Deportații prinseră să ducă lucrurile 
afară din casă și să le așeze în sanie. 
Minka se neliniști și mai tare și se 
apropie de Vladimir Ilici. 

— Rămii cu bine, prietene, plec din 

Șușenskoe pentru totdeauna, îi spuse 
Lenin. Cind te vei face mare, poate, o 
să ne mai vedem. O să-mi aduc aminte 
totdeauna de tine. Se plecă spre băiat 
și-l sărută cu drag. 

Minka privea la sania în care se 
asezaserä Vladimir llici și Nadejda 
Konstantinovna și tot aștepta: poate 
că o să-l poftească și pe dinsul alături 
de ei şi toți trei vor pleca să se plimbe. 

El nu știa că Vladimir llici a ajuns la . 
capătul termenului de deportare și 
acum se întoarce acasă, pentrua con- . 
tinua lupta din pricina căreia fusese 
surghiunit de guvernul țarist în înde- 
părtata Siberie. 

Jenny continua să se agite tot mai | 
mult, schelălăind jalnic. 

Vladimir Ilici îl rugă pe Sosipatici să . 
ia la dinsul cățeaua. Acesta își scoase . 
tăcut fringhia cu care era încins și o. 
legă de zgarda ciinelui ca să nu fugă / 
după sanie. 
Sania dispăru din vedere. Deporta- 

tii se risipirä pe la casele lor. Minka se 
duse și el acasă și prinse să-și aranjeze 
hirtiile, pozele și creioanele colorate 
care-i fuseseră dăruite. 

in ziua următoare, Minka se sculă 
devreme, ca de obicei. Se imbrăcă în 
grabă și alergă spre casa vecină ca să 
spună: 

— latä-mä-s! 
Dar in casa pustie il intimpinä doar 

Jenny. Veni in fugä la Minka, ca la cel 
mai apropiat și mai bun prieten, și-l 
linse pe bărbie. De data aceasta Minka 
n-o mai dădu la o parte. O luă de după 
git şi-i strînse tare capul la pieptul.său. 
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Desene: ALBIN STĂNESCU Scenariu: PETRE LUSCALOV. 

REZUMAT: Scrisoarea pe care loniță Udrea 
și Popa Stoica o duceau din partea lui Stroe 
Buzescu la Craiova şi prin care Mihai, 
Banul Craiovei era vestit să fugă din cetate, 
căci viața îi este în primeidie le este furată 
celor doi prieteni prin vicleșug. Cei de unel- 
tesc sint oamenii lui Alexandru Vodă cel Rău, 
boierul Hossu si iupinita Ruxandra. Ajungind 
la bănie. loniță şi Popa Stoica se pomenesccă 
poartă o scrisoare cu pecetile false ale Buzes- 
cului. Boierul Hossu îl face pe Mihai să creadă 
că cei doi sint niște iscoade, așa că ei sint în- 
chiși în turnul palatului. Totuși, pentru a afla 
mai limpede cum stau lucrurile, Mihai trimite 

un curier la Stroe Buzescu. 

  

  

1. — Faceţi loc, sînt 
hr curierul măriei sale, 

cd banul Craiovei. 

      

2, — Hainul de Mihai a simţit ceva... 
Să ne grăbim să-l punem în obezi... 

Pe cai! Spre Craiova! 

  

      
    

3. — În sfîrșit, am scăpat. Scrisoarea lui 
Stroe Buzescu se află în miinile boierului 
Hossu. Trebuie să i-o luăm:     

  

  

    

temniţă! Sint jos 

  
4. — Udrea şi afurisi- 

tuldepopä auscäpatdin 

să te ucidă, măria ta! 

lor! Íl 
I Vin = 

  

    

  

  

        
       

    

    

    
     

  

  

      

6. lonuţ cu sabia 
în mînă alungă pe 
căpitanul boierului 
Hossu.       

7. Oamenii 
au fost risipiţi. ş 

parte, mişei- 
vrem 

  
  

    

„boierului 

  
  

    

. a | 
8. Popa Stoica si-a fäcut si el datoria. L-a 

legat zdravän pe boierul Hossu, strigind: 
— Scrisoarea, jupine! Sau iti fac slujba de 

ingropäciune! Alege! 
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— Mda-mda... Cind am plecat de acasă, explică el vesel 
fetiţei, am uitat uşa deschisă. O aud cum scirțiie, bătută de 
vînt. Ei. ce zici ? Nu-i aşa că am o ureche grozavă? 

— Acum e rîndul meu, i-o tăie scurt iepuraşul. Tăcere! 

Urechile lui parcă tremurau. Apoi, deodată, izbucni bucuros: 

— Sigur că da... E ceasul de acasă! A bătut ora două... 
l-aud perfect ticăitul. Şi, adresîndu-se fetiţei: Ce părere ai 
despre urechea mea? 

Fetița nu răspunse nimic căci măgărușul tocmai cerea 
linişte. Își roti un timp urechile păroase de parcă ar fi fost 
prinse în şuruburi, apoi trase un răget triumfător: 
— Auziţi! E sfiriitu: laptelui pe plită. L-am pus la fiert si 

acum dă în foc... 
— Ei, ce părere ai? Cine a cîștigat? o întrebară tustrei. 

Fetița nu răspunse dintr-o dată. Se uita mirată la cei trei 

care aşteptau nerăbdători să-și spună părerea. 

— Aveti toti trei un auz foarte prost, spuse ea liniştită. 
— Cum asa? N-am auzit eu pocnetul uşii de acasă? 
— Eu locuiesc si mai departe, se miră iepurașul. Şi n-am 

auzit tic-tacul pendulei? 

— Şi eu, ripostă măgărușul. Ce? E lucru ușor să auzi sfiîrîitul 
laptelui pe plită tocmai de dincolo de deal? 

Fetița nu se tulbură. Intrebă la fel de liniştită: 
— Şi atunci cum de n-aţi auzit că mamele voastre vă strigă 

și vă caută prin toată pădurea... 
— Hehe, rise elefäntelul. Am auzit, cum sä nu aud... 
Er asta nu trebuie cine știe ce ureche, adaugă iepu- 

rasul... 
— Iti inchipui cä n-am auzit? Ha! Mä faci sä rid. Asta aud 

toatä ziua, aude toatä pädurea, vorbi mägärusul. 

Fetita se ridicä sä plece. 
— Ei, stai! Unde pleci? Intrebarä toti trei. 

— Acasă! 

— De ce? Casa ta e la doi paşi și am fi auzit perfect, nu te-a 

strigat nimeni. 

— Atunci înseamnă că eu am un auz mai bun ca al vostru, 

spuse fetița. Eu aud inainte de a fi strigată. 

Şi se depărtă. 

Cei trei se priviră prostește și, nu știu cum, urechile lor 

pleoştite păreau că se micșorează din ce în ce. Pînă şi urechile 

elefantului păreau acum mai mici, mult mai mici ca nişte bănuţi 

de aramă. 
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Scriitorul Mircea Sintimbreanu cu fetița sa loana. 

Îmi trimit de fiecare dată povestirile în necu- 
noscut, dar nu unor necunoscuți. Ne cunoaștem, 
cititorule, de mulți ani, de atiția ani încît s-a 
întîmplat un lucru ciudat: nici nu mai am nevoie 
să-ți ştiu numele şi chipul ca să te pot chema și 
recunoaște. lar dacă şi glasul meu ți se pare 
cunoscut înseamnă că sîntem, într-adevăr, «prie- 
teni din copilărie». Nu cred să mă înșel. Ne-am 
jucat, într-adevăr, adesea împreună. De-a v-aţi 
ascunselea, de exemplu. Numai că eu mă ascund 
de fiecare dată după o foaie 1» hirtie. Şi, cu cît 
știți mai mulți și mai bine acest iucru, mă bucur mai 
mult. 

În această cărticică mă ascund pentru prima 
dată. lată, număr... Gata? Cine nu e gata îl iau cu 
lopata! Pînă în filele următoare... 

MIRCEA SINTIMBREANU 
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Fapt e că cercetările conduse de Ringo-Coposu abia acum 
încep cu adevărat. Toată echipa face bi/ibum ceak-pak şi în 
decurs de cinci-opt minute se întîmplă următoarele: detectivu! 
scoate la iveală o batistă albă în care,se află toate lucrurile 
găsite asupra lui Abdulah Kerim Kerime, omul lovit de săgeata 
de plastic în holul clădirii Ministerului Bunurilor de Mincat. 
Lucrurile acelea sînt cunoscute cititorului: trei chei, o brichetă, 
semințe de dovleac, cincisprezece lei, o castană, mucul de 
lumînare și fotografia unei fetițe, ca să nu mai vorbim de plic 
și scrisoare. Ce va face Coposu cu fleacurile acestea pe care 
le-a luat cu el? lată ce face. Pune fiecare lucru în alt buzunar 
și, în timp ce umblă prin insulă, le pipăie pe rînd, cînd castana. 
cînd mucul de lumînare, cînd cheile (şi aşa mai departe). lata 
o fetiță. Nu seamănă cu fetița din fotografie. Castanii n-au 
fructe, e încă primăvară. La colţ cineva vinde seminţe de do- 
vieac. Coposu cumpără un cornet, schimbă o hirtie de zece lei, 
stă de vorbă cu femeia de la seminţe. Ceva-ceva parcă î! 
interesează din discuția asta; se întoarce spre Dim şi țistuie 
din buze, după care se şterge pe chelie cu batista lui mare, 
galbenă. Cînd Coposu țistuie şi se șterge pe chelie înseamnă 
că e okei!/, e totul în regulă. O întreabă pe femeie dacă nu i-ar 
putea găzdui peste noapte. Femeia zice că da. Merg mai de- 
parte. Altă fetiță. Nici asta nu seamănă cu cea din fotografie. 
Un lacăt ruginit la o poartă ruginită, oprind intrarea într-o 
livadă. Chei!'e. Una dintre cele trei chei descuie lacătul. Ringo 
îl încuie la loc. Nu vor intra acum. La noapte vor intra în livada 
aceea. lată moscheia, biserica turcească; are un turn înait- 
înalt, se ridică spre cer ca un deget enorm, care parcă șoptește 
într-una celor care vin pe insulă:« Atenţie, atenţie, atenţie!» Pe 
Adrian îl trec toți fiorii; cerul începe să se clatine și are amețeli 
de cînd se uită la turnul acela, ca un deget. Turnul se cheamă 
minaret. Nasfin nu mai vrea să-i urmeze. Nasfin zgiîrie cu 
ghearele peretele minaretului. Cei patru se opresc. Ringo în- 
genunchează lîngă zid și ciocăne cu degetul în peretele alb. 
Nimic. Nasfin miriie, fuge pe scări în sus. Cei patru, după 
cîine. lar ciocăne cu degetul Coposu. Ciocăne în peretele 
rotund al minaretului. Sună a gol. 
— Cuţitul! 'cere Coposu. 
Adrian îi dă cuțitul de turist pe care îl poartă la cingătoare. 

E cuţit tare, de excursie, cuțit cu lamă lată şi cu toc de piele. 
Ringo îl înfige în peretele alb. Dă o dată, de două ori și, hopa! 
în peretele alb se deschide o hrubă pătrată. Cade de acolo: 
un corn de țap. Un corn încîrligat. Cornul se rostogolește pe 
trepte. lată și aripa de liliac. E ca o zdreanţă neagră, făcută sul. 
Era împachetată în cornul de țap, în cornul! încîrligat. Acum e 
în buzunarul adînc al lui Ringo-Coposu. Cornul de ţap e în 
buzunarul lui Dim, care mustăcește misterios, trage din pipa 
goală. Așadar, aripa neagră de liliac există. Inima lui Adrian 
bate grozav, gata să-i spargă pieptul. Ilie Pălie nu-i emoţionat, 
el ride prostește, miroase o creangă de liliac, dar nu mai zice 
«ah, delicios!».l-a dat un cot zdravăn în burtă Ringo-Coposu 
și nu mai zice nimic, geme şi miroase, pentru că cei patru 
sint de acum în centru! insulei, în piină cetate şi printre cata- 
combe, şi trebuie să înainteze grijuliu. lată și cimitirul vechi. 
Detectivii se opresc o clipă la mormîntul lui Mischin Baba, 
cum fac turiștii, trec prin bazar, cumpără fleacuri, mănîncă 
rahat cu apă rece, în stînga e fabrica de țigări. O iau însă în 
dreapta și intră — unde credeți? — la ceainăria «Trei papuci». 
De ce i-o fi zicînd ceainărie, cînd aici se vind toată ziua cafele 
și zaharicale. O fi secretul turcilor, gindește Adrian. Intră la 
«Trei papuci» nu deodată, unul cite unul, şi se aşază la mese 
diferite. Adrian e cu Nasfin. EI, fiind detectiv amator, lucrează 
cu însoțitor. Cere fiecare cîte o cafea turcească, așa cum se 

  
  

  
inteleseserä de afară. Adrian ia sugiuc si halviță. Lui Nasfin îi 
dă un fel de plăcintă. Turcul vînzător e gras, umbiă în papuci, 
e ras în cap și poartă bretele. Nu e nimeni in local. Doar ei 
patru, cu cîinele cinci, care stau bi/ibum ceak-pak. Adrian ar 
vrea să comunice cumva cu ortacul lui, cu cîinele. Nasfin 
refuză, se face covrig, prinde muşte cu gura — cleamp! —, 
apoi se culcă sub masă. Turcul vînzător iese în uşa prăvăliei; 
de fapt nu-i ușă, e un spațiu gol, în care atîrnă mărgele de sticlă 
însirate pe sfori, iar sforile se atina. mărgelele clipocesc. de 
parcă ar ploua, cînd în mintea lui Adrian se întîmplă un iucru 
extraordinar. Pe micul detectiv i! trec toţi tiorii. Pe masă, 
in fata :ui, e un sfesnic. In sfesnic se află trei mucuri de lumi- 
nare verde, exact ca mucu: din batistă. Pe fiecare masă se 
aflä cite un sfesnic cu mucuri de luminare verde. Îi vine să 
moară de emoție. E clar că de acum încolo vor petrece multe 
ore într-o mare aventură. 

„„„Cei patru (cu cîinele cinci) care formează echipa de an- 
chetä n-ar ti crezut în ruptul capului că asupra insule! se va 
abate o noapte atît de neagră, că vor fi puşi în situaţia dea nu 
scoate o vorbuliță ore în şir, făcînd (ceea ce cititorul știe deja) 
bilibum ceak-pak. Dar să nu ne pripim, graba strică treaba. 
S-o luăm pe firul faptelor iavaș-iavaș, cum zice turcul, cînd 
vrea s-o ia încetișor. 

— Unde fugi, fata, bre!? strigă proprietarul ceainăriei, pos- 
tat în ușa deschisă, sub sforile cu mărgele, care îl gidilau     
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pläcut pe turcui gras, burduhänos, virit in papuci enormi, de 
postav inflorat. Unde fugi, fata, bre?! Unde fugi ca zäluda, 
bre?! De ce nu mergi iavaș-iavaș, bre?! 

Astfe! vorbește turcul din uşa prăvăliei sale și, proptit de 
rama acelei uși, se scarpină pe spinare cu coada lungă-pre- 
lungă a pipei sale, făcută din spumă de mare; alteori și-o 
vîră în legătura briului, o eșarfă roşie, ca para focului, ca să se 
joace cu bretelele în care atîrnă pantalonii lui vărgaţi, care îi 
acoperă picioarele crăcănate, burdihanul hrănit cu dulciuri 
și plăcinte. Sforile de mărgele se clatină cu clipoceli delicate 
la fiecare mișcare a acelui om mare şi gras, încît turcul cu 
pipa nu pare a fi ceea ce este, iar locu! unde se află nu pare 
a fi de loc intrarea ceainăriei «Trei papuci»; acolo pare că e 
un acvariu cu lungi ierburi marine, printre care se mișcă lene- 
vos, urît și greoi o balenă, o balenă care fumează dintr-o pipă 
lungă-prelungă, făcută din spuma mării. Așa i se pare lui 
Adrian. Poate că și istoveala îl ajută să vadă astfel; mai precis, 
soarele acela insistent din insulă, care a curs mereu asupra 
lui, i-a înfierbîntat creierul mic, i-a dat moleșeli insuportabile, 
l-a îndemnat spre vis, i-a arătat lucrurile din realitate într-un 
anumit fel, ca peste o secundă să le schimbe complet, să le 
facă exact pe dos, aşa cum nu sînt acestea în realitate. Eh! 
Oboseală trecătoare, cum au toți detectivii în primejdioasa lor 
carieră, îşi zice Adrian si se gindeşte să-i ceară turcului din 
uşa ceainăriei o canâ cu bragă rece, să se râcorească. Tocmai 

apucă să zică: 
— Domnule turc, vă rog să... 

Nu continuă însă, pentru că cel aflat în ușa ceainăriei e 
cuprins de o agitație nemaipomenită, sare din papucii de pos- 
tav înflorat și, împungind aerul cu coada lungă-prelungă a 
pivei sale de spumă de mare, dnieneşte pe cineva care trece   

pe ulița, strigă, mai nervos de astă dată, ceea ce strigase adi- 
neauri: 
— Unde fugi, fata,bre?! Unde fugi ca zăluda, bre?! 
De atita foială și smucitură, sforile cu mărgele de la intrarea 

prăvăliei se învălmășesc foarte tare, bătute parcă de un vint 
puternic, încît cei din echipa de anchetă pot vedea cu clari- 
tate pe cel dojenit de turcul cu burdihan. E o fetiță, desculță, 
cu bluză pepit, vreau să zic de pînzică subțire, cu multe puncte 
pe ea; pinzica e galbenă și punctele albastre. «Ea e!», îşi dă 
seama într-o fulgerare de gînd Adrian. E fata din fotografie. 
Îi cercetează din ochi pe ceilalţi. Îi face cu ochiul lui Coposu- 
Ringo. Acesta îi răspunde mișcînd din sprînceana stingă si 
frecîndu-și cu dosul palmei bărbia, care sună aspru, ca o 
perie de parchet. Clar. | se spune, cu alte cuvinte: «chestia 

asta cade în seama ta!» De acord, îşi zice Adrian, si, pe loc, 
își freacă şi el bărbia. (Păcat că a lui nu sună la fel: lui încă nu 
i-a crescut nici putușorul. Oare tuturor detectivilor amatori 

le creşte greu puful bărbiei? O să-l întrebe odată pe Dim 
Epsilon. El ştie de toate.) Îi caută din ochi pe ceilalți. Dim Epsi- 
lon mustăcește la masa lui; îşi muşcă pipa stinsă și ghicește 
în cafea. E formidabil acest Dim Epsilon; țara arde și el ghi- 
cește în cafea. Are, pesemne, în el un calm nebun. Poate de 
aceea s-a făcut scriitor de romane polițiste. Deocamdată își 
pune șapca în cap și, lovind cu un bobiîrnac cozorocul de 
plastic, îl anunţă pe scriitor: «Ţine cont, Dim, că eu am șters-o. 
Am treabă». Vine şi răspunsul dorit: Dim Epsilon țistuie și 
se pipăie în creștet, ceea ce înseamnă ohei. 

şi înfige apoi stînga în buzunarul pantalonilor, de unde 
scoate un pumn de semințe de dovleac, cu care se joacă în 
văzul lui Adrian, si micul detectiv înțelege pe loc: «ne întîlnim, 
amice, acasă la teme'a care vinde seminţe ae aovleac». «S-a 

făcut», îşi zice Adrian. Poate pleca. Nu însă fără a arunca o 
privire spre llie Pălie, ace! Păsărilă al expediției. E cam pros- 
tănac acel delegat al Ministerului Bunurilor de Mîncat. Cam 
prostänac și fără minte. Umblă prin micul local! şi prinde 
muşte biziitoare, muşte mari, muște grase, de insulă, muște 
din Ada-Kaleh. Le ia de aripioare și le depune pe benzile cu 
lipici care atîrnă de tavanul ceainăriei. E jocul lui. |! lasă în 
plata domnului. Nu mai poate zăbovi. Aruncă din mers o 
mînă spre Ringo, care îi întinde (pitită în palmă) fotografia 
aflată printre lucrurile celui lovit de săgeata de plastic în git, 
pe stînga, la jugulară. |i strigă cîinelui, fără a-i dezvălui nu- 
mele detectiv: 
— Hai, prietene! 
Nasfin se ridică în aceeaşi secundă, îl însoțește pe micul lui 

stăpîn în misiunea sa plină de primejdii şi neprevăzut. 
Trecind pe lîngă turcul aras, încurcat în ațele cu mărgele, 

îi întinde acestuia o hirtie de cinci lei; ar fi trebuit să dea doar 
trei, însă lui Adrian îi place să tacă gestul pe care îl vede atit 

de des ne in filme: cînd detectivul e grăbit, nu mai stă să 
ia restul. li face vinzătorului un gest plictisit şi îi spune cele 
două vorbe care sună teribil într-o asemenea situaţie. Care 
sînt cele două vorbe ? Răbdare. O să le auziţi. Adrian dă sforile 
la o parte, îi întinde turcului gras hiîrtia de cinci lei, după care 
taie aerul cu dosul palmei a lehamite, de parcă ar trebui să 
gonească o muscă de pe nasul turcului, și zice cu satisfacție: 
— Restul îți aparţine! 
Nu-i așa că-i grozavă situaţia unui detectiv? Adrian n-ar 

da bacșiş, nu-i stă în fire, dar de dragul meseriei face orice. 
Detectivii adevăraţi au, pesemne, bani berechet pentru ase- 
menea ocazii specia'e. Adrian încă nu are asemenea sume; 

el are circa șapte-opt lei pe săptămînă pentru covrigi, oran- 
jadă, cinema şi revista «Luminița». Atita tot. Dar încotro a 
apucat-o fetița desculță? 

Fetița desculță, cu bluza pepit, nu se zărește nicăieri. În 
insulă s-a lăsat întunericul. Ca să ştie încotro s-o ia, Adrian 
scoate lanterna chinezească dintr-un buzunar al rucsacului 
și taie strada în lung; întîi în dreapta sa, apoi în stînga. Nasfin 
miîrîie. Într-adevăr, în stînga, departe, în îngustimea străzii 
cu pulbere galbenă, printre gardurile de bolovani, aleargă 
fetița desculță, cu bluză pepit. Adrian şi Nasfin o iau pe urmele 
fugarei, fără să atragă prin nimic atenţia asupra lor. Lanterna 
e stinsă, virîtă într-un buzunar a! pantalonilor de cowboy. 
De pistoalele cu capse deocamdată nu are nevoie; o ia la 
fugă, în trap ușor, ca un alergător de cursă lungă, alergător 
de fond, cum se zice în sport, în timp ce Nasfin, cam nedisci- 
plinat și prea zburdalnic pentru o cursă de urmărire, face 
fel de fel de sărituri inutile, țișnind în lateral, tävälindu-se... 
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  Un medic 

romän 

  

    
    

  

la 

  

.. Renault-ul alb, tip — caravană, cu în- 
semnele Crucii Roşii Internaţionale lipite pe 
capolă şi pe tavan, goneşte prin deşert. Cei 
dinăuntru privesctăcuțiacesteținuturiaspre, 
bintuite de vinturi nisipoase, unde vor 
rămine timp de patru luni. Sînt doi medici 
români: dr. Nae lonescu și dr. Clement 
Baciu. In urmă cu o oră avionul care a 
aterizat pe aeroportul Aden, i-a adus în 
capitala Yemenului. Este 25 ianuarie 1968. 

„Zece luni mai tirziu, la solicitarea redac- 
ției noastre, în clinica de ortopedie a Spitalu- 
lui Brîncovenesc din Bucureşti, chirurgul 
Clement Baciu a lăsat deoparte bisturiul 
şi a luat în mină condeiul să povestească 
pentru voi: 

— A fost o vizită de lucru... 

  
UN ORAS ÎNTRE DESERT SIOCEA! UN ORAS INIRE DESERT SI OCEAN 

Prima dimineață la Aden. Automo- 
bilul nostru aleargă pe străzi înguste, 
asfaltate, cu dungă galbenă la mijloc. 
La stinga și la dreapta, mici blocuri 

moderne și bungalowuri, ferestruite 
de grilaje. Pe undeva, pe aproape, | 
mormăie, ca un urs bătrin, Oceanul 
Indian. Casele albe se cațără pînă sus, 
pe versantele roșietice ale munților 
vulcanici. Pe toate culmile, ziduri de 
vechi fortărețe, dinspre care coboară 
drumuri chinuite, pe care se vor fi 
scurs, în vremi trecute, șuvoaie nesfir- 
șite de arabi înarmați. E o căldură 
sufocantă: 40“C la umbră; ne conso- 
lăm cu gindul că, pentru Aden, e tot 
ce poate fi mai puțin. Vintul nisipos 
al deșertului Jauf — al treilea în lume 
ca întindere după Sahara și Gobi — 
zburdă deasupra orașului. Si totuși 
pe străzi e animație. Trecători în costu- 

me locale: pînzeturi ce acoperă coap- 
sele, briie late, cu buzunare de piele, 
cămăși înflorate, cu revere deschise, 
în cap turbane, iar în picioare, sandale. 

Unii vin dinspre port, alții se duc 
într-acolo. Portul e inima orașului. 
Adenul e un nod maritim internațio- 
nal. 

| 14
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DINCOLO DE GRANIȚE 
GEOGRAFICE 

Contactul meu cu spitalul a avut loc 
chiar în prima noapte. Un bătrin ye- 
menit, mușcat de cămilă în plin deșert, 

| fusese adus într-o stare gravă. Am 

început să operez: 
— lod... Alcool... Clame.... Pensă și 

foarfece... Ligatură... Foarfece... Pen- 
să.... 

4 Miîinile ajutoarelor mele cu fată nea- 

   

  

  

      

1-2. Aderul înseamră și acest 
bulevard moderr, dar și aceste 
ziduri groase, de lut, în spatele 
cărora trăiesc ascurse femeile 
haremurilor. 

3. Oazele sírt «grădinile lui 
Alah», spur localnicii. 

4. Chiar si cird se duce la 
plimbare, arabul e irarmat pirä-r 

dinți. 

5. Cind o vezi aşa de pasricä 
si somnoroasä, ru-ti închipui 
că știe să muşte teribil. 

6. Nu te poți scălda ir ocear 
decit în locuri îrconjurate de 
asemenea plase. Dircolo de ele 
sînt rechinii... 

7. Spitalul «EI Gomhuria». Aici 
am lucrat vreme de patru luni. 

sa
i 

ă
i
 

Fotografiile 
au fost executate de 
CLEMENT BACIU, 
FRED ISLER 
și 

C. HADJI GEORGIOU, 
membri ai misiunii speciale 
de Cruce Rosie, 
la Aden. 

   



  

grä se descurcä bine. Privirile ni se 
întilnesc deasupra mesei de operație. 
Ne zîmbim. Acum nu mai sînt în colțul 
sudic al Peninsulei Arabe, nu mai sînt 
nicăieri precis, în vreo parte a globu- 
lui: trăiesc în plin teritoriu al corpu- 

lui omenesc, dincolo de orice graniță 
geografică. «Acum două zile operam 
la Viena — mă gîndesc —, acum trei 

zile la București, astăzi în Aden. Da, 
medicina e universală». Sîntem obo- 
siți, dar mulțumiți. Ne ștergem pe 
frunte, aruncäm halatele, mänusile, 
galosii. De sub costumele de protectie 
apar oamenii. Albi si negri. Cu totii am 
salvat un om. 

PLUGURI SIIATAGANE 

Mi se povesteste despre Sanaa. Este 
un alt oras al Yemenului, oras vechi, 
cu clädiri ornamentate si — mi se spu- 
ne — primul oraș din lume în care s-au 
construit case cu etaj. In jurul lui s-au 
depănat aventurile lui Ali-Baba și cei 
patruzeci de hoți ai săi. Este un oraș 
al munților, așezat pe o terasă de 

    

  

2 400 m, apărat spre sud de virfuri 
de peste 4000 m, veșnic înzăpezite, 
iar spre nord, de deșertul Jauf, veșnic 
fierbinte. Acum acolo se duc lupte. 
Lupte sîngeroase. Cele mai multe tri- 
buri arabe se războiesc, ca și în urmă 
cu sute de ani, cu iatagane ascuțite, 
care retează capetele dintr-o lovitură. 
Acolo, la nord de Sanaa, unde stäpi- 
nesc triburile regaliste ale deșertului, 
războiul e o meserie. Conduse de cite 
un prinț, triburile trăiesc în corturi, sînt 
mereu călare pe cămile și înarmate 
pînă-n dinți. Tot ce au se datorește 
jafului. Triburile se pradă între ele, 
pradă caravanele. Aici, în sud, oamenii 
sint pașnici, lucrează pămîntul, fac 
comerț, pescuiesc, construiesc. O țară 

    

nouă, liberă. În noiembrie 1967, ultimii 
colonialiști englezi au plecat din Aden. 
Şi totuși, țăranul ce zgirie cu plugul 
pămîntul uscat al țării sale poartă la 
șold iataganul. 

BAZAR 

Mă strecor cu greutate prin bazarul 
orașului. Oameni rezemați de ziduri 
și de stilpi, așezați pe scăunele, pe 

lăzi, pe caldarim te privesc cu curiozi- 
tate, te invită să le vezi marfa. Cămile- 
le rumegă liniștite în fața tarabelor 
cu fructe exotice, urmărind cu dis- 
preț mașinile care se aventurează pe 
aici. Din cînd în cînd, printre maşini, 
apare și cîte un vînzător de apă cu 
mica lui șaretă, trasă de cămile, pur- 
tind agale un butoi îngălbenit, ce se 
hurducă si scîrțiie amar. |n bazar gă- 
sești multe și de toate: cămăși, tran- 
zistori, pantofi, chiloți de baie, tutun, 
magnetofoane, pulovere, parfumuri, 

castroane, chibrituri, fructe, pești, se- 
minte ș.a.m.d. Deși prețurile sînt mici 
— pentru mărfurile intrate în Aden nu 

  

di 

«Cum dai pinza ? Cu cotul sau cu metrul?» Aşa începe, în bazar, tocmeala. 

se plătește vamă —, nu poți cumpăra 
nici măcar o lamă de ras fără să te 
tocmești cel puţin o oră. Nu e deci de 
mirare că pentru aparatul meu de fil- 
mat a trebuit să mă tocmesc o săptă- 
mînă. 

€ Aa ő 7 să SALAM ALEKUM» 

Policlinica spitalului. Mä asteaptä 
pe culoare o mulțime de pacienți, 
mai ales femei, acoperite, cu față cu 
tot, după legea musulmană, de «pur- 
dahuri» negre, sporovăind toate deo- 
dată, de te întrebi cum de s-or fi înțe- 
legind între ele cînd nici una nu ascul- 
tă ce spune cealaltă. Se uită spre 
mine cu curiozitate si sperantä. «Sa- 

  

lam Alekum» — aud de pretutindeni. 
Consultaţia începe într-o oarecare or- 
dine, dar curînd asistenții mei nu mai 
reușesc s-o mențină. Bolnavii bat în 
ușile cabinetului cu mîinile, cu picioa- 
rele, cu bastoanele, ar vrea să intre 
toți deodată. Cei mai mulți sînt locui- 
tori din cartierele sărace, de periferie, 
și văd pentru prima oară un medic. 
Acolo, la periferie, căsuțele sînt mici, 
„pătrate, cu tencuială boțită și murdară. 
Pe trotuarele de pămînt se lăfăie capre 
și gunoaie. La colțurile străzilor, du- 
ghene înjghebate din lăzi, în, care se 
pot cumpăra țigări, fructe, «Pepsi- 
Cola» caldă... 

INTR-O GRĂDINĂ A DEȘERTULUI 

„„„Astăzi merg să fac o vizită spitalu- 
lui din Lahej. Mașina noastră aleargă 
prin deșert. In zare, un șarpe multi- 
color; o caravană de cămile, încărcate 
cu baloturi cu toate formele și culorile, 
dispare ca un vis, înghițită de nisipuri- 
le sclipitoare. Ne apropiem de oaza 
Lahej. in stînga șoselei apar tufe, pomi, 
culturi de bumbac și iată-ne deodată 
în plină oază. Coroanele rotunjite ale 
cocotierilor acoperă cerul. Bananierii 
sînt încărcați ca pomii de iarnă. Plante 
necunoscute, din care aflu că se face 
făină și săpun. Flori sălbatice, galbene, 
roșii, albe, mov. Cineva cîntă un cîntec 
tărăgănat ca pasul cămilelor și undu- 
ios ca dunele deșertului. Mincăm în- 
tr-un cort, pe talere de lemn, bucate 
fumeginde: orez fiert în sosuri aromate, 
carne de oaie, pește. In coșuri mari, 
de papură, ne sînt aduse fructe culese 
din jurul nostru: banane, portocale, 
roșcove, rodii, un fel de pepeni galbeni 
și cite altele, cu aust ciudat. Arabul 
știe să fie cald și prietenos, precum 
prietenoase și calde sînt oceanul si de- 
sertul. Arabul știe să fie necruţător şi de 
nepătruns, precum de nepătruns și 

necruțăfor e oceanul și deșertul. Dar, 
dacă ajungi la sufletul iui, îţi este mai 
mult decit un frate. 

NEGRISORII 
Pär cirliontat, ochi negri, jucäusi, 

fete mäslinii, nestiutoare. Cite cäp- 
soare ca acestea am mingiiat in Ye- 
men! La inceput, pinä te cunosc, stau 
in grupuri strinse, cu miinile la spate, 
cu capul aplecat intr-o parte si te pri- 
vesc bănuitor. De la un timp prind curai 
se apropie și scot din buzunare toate 
bogățiile lor: pietricele, scoici, crabi, 
pui de broască țestoasă. Toate vor să 
ți le dăruiască ție, noul lor prieten: 
— Şucran! Mulţumesc! le răspund 

eu, cu acest cuvînt pe care mi l-au 
adresat de atitea ori pacienţii mei din 
Yemen. 

Mă înconjură acești cîțiva negrișori, 
cu picioarele goale, murdare, pline 
de răni. Miine ei vor fi tinerii arabi plini 
de energie, care vor munci și vor făuri 
un Yemen înfloritor, ca o oază a deșer- 
tului. Deocamdată, în miilocul lupte- 
lor și frămîntărilor care hotărăsc soar- 
ta noului Yemen, ei se joacă neștiutori 
cu pietricele, scoici, crabi, pui de broas- 
că țestoasă. 

Dr. CLEMENT BACIU 
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EU ZIC SA MNCÂMCEVA Si PE 
URMA SA 

  

VEDEM CE FAC. MAIMU- 

      

IA SĂ VINA Aici NISTE Nuci DE 
COCOS .Şi NISTE BANANE III... E 

  

      
  

SA ŞTITI CĂ DACA NU LE CULEGEȚI, 
LE NU VIN SINGURE |. 

  

  

  

AM IMPRESIA CA AICI TREBUIE SA 
NE CAUTAM SINGURI HRANA , CA 
ADAM Si EVA DUPA IZGONÍRE A 
DIN RAIL, 8 =     

  
         

  

  

  

  

ren NUCĂ DE COCOS PE INSULA: 

— TE cE SE INTIM- 
PLA CÍND LE DA as 

ASTORA TOPOARE PE   

GREU SE CiȘTIGĂ O BUCATICA DE 

            

DACĂ SCUTURĂM BINE CURMA- 
LVL ASTA , ESTE dMPOSIBIL 
SA NU PICE CEVA .... 

      
    

DUPÁ CITE ÍTI DAI Si TU SEAMA, 
CURMALUL TAU A FOST COCOTIER, 

  
  

  

PAC MAIMUTDII, 
NOSTRU 

  

IN TIMPUL ACESTA FiXii DES- 
COPERA INSULA. pri 
—- TREBULIE SA TIE PE AC PE 

APROAPE „NU PUTEAU AJUNGE 
MAi DEPARTE . 

SĂ VEDEM ACUM TE 

  

  

    

  

  

      

  

        
Si pixii Au DEBARCAT. | 

—ĂDU PUSTILE , PISTOALELE SI 
LATURILE, TREBUIE SA PUNE 
Noi MINA PE Ei.       

(VA !!RMA) 
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f nei, PACALA 
A ViNO > conte | 

—— vveen 
  

  

SCENARIU: THEODORA PREDESCU 

  

DESENE: SANDU FLOREA 

CE S-A ÎNTIMPLAT, BO:CRULE ? 
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COŞUL ACESTA E PLIN CU OUĂ, 
a CARĂ-Mi-L TU PENA ACASĂ, 
Î|Câci NU SE cuvine CA UN. 

BOIER CA MINE SĂ DUCA 
POVC Ri 

  

  

  

  
  

SE corenuei E RI 
TALE îNȚELEPTE| 

  

P\A SPUNE, BOIERULE, si Ce-A 
-A TRETA CUGETARE ! 

NÁTÁRÁV MAi NARC CA 

TÎNE,TU SĂ NU-L CREZI. 
H 

- 
DACA Ti VA SPUNE CINEVA CA   
ÎNTR-O COLIOA SE TRĂtCSTE MAi N 
BiNE TDi - UN PALAȚ, TU Sâ NU-L 

  

St DACA - “Ti VA SPUNE 

CîNEVA CA ÎN (Os TrA 
MA; RAMAS UN 09. ÎNTRE 

eu TE je SA NU-L 

  

    

UN BOIER NU dA NICIODATA „Ci NUMA 

SA | TOTUSI TE voi RÂSPLĂT; CU ga 
TREI CUGETÄRT tNTELEPTE \ 

  

/NU-: REAT TNTELEAPTA CUGETARE | 
DAR CE-A DE-A DOUA 77 

DACA SE VA A PUCA A CINEVA 
SA -Tt SPUNA CymcA 9 CÄPÄ- 
TANA DE CEAPA FACE MAT 
MULT DECIT UN MIEL PRIPT, 
TU SA NU-L CREZI |! 

PFNVÄTÄTURA DATA RAy 
se SPARGE TN CAPUL   
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NE NUMIM 
„GURĂ DE RECHIN> 
»UN SINGUR. OCH > 
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>> DOUĂ VORBE ȘI SÎN- 
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